签字会计师姓名 郭健、李娅丽

报告期内履行持续督导

职责的保荐机构

名称 中信证券股份有限公司

办公地址
广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代

广场（二期）北座

签字的保荐代表人姓名 黄新炎、彭捷

持续督导的期间 2022 年 8 月 12 日至 2025 年 12 月 31 日

2023 年年度报告

10 / 213

六、近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2023年
2022年 本期比上年

同期增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 6,011,998,991.03 5,125,266,686.59 5,125,266,686.59 17.30 2,310,415,312.15 2,310,415,312.15

归属于上市公司股东的净利润 1,263,178,600.37 803,698,128.25 803,540,058.94 57.17 327,080,345.70 327,109,490.76

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
1,136,358,033.60 748,622,856.83 748,464,787.52 51.79 265,460,641.44 265,489,786.50

经营活动产生的现金流量净额 813,705,258.76 -43,255,599.33 -43,255,599.33 不适用 597,981,996.17 597,981,996.17

2023年末
2022年末

本期末比上

年同期末增

减（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资产 18,705,083,962.67 17,053,149,859.87 17,053,020,935.62 9.69 5,405,667,747.18 5,405,696,892.24

总资产 22,902,547,952.79 21,934,487,694.40 21,934,253,932.87 4.41 10,457,273,594.90 10,457,352,167.99

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年

本期比上年同期增减(%)
2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.54 0.38 0.38 42.11 0.16 0.16

稀释每股收益（元／股） 0.54 0.38 0.38 42.11 0.16 0.16

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.49 0.35 0.35 40.00 0.13 0.13

加权平均净资产收益率（%） 7.11 8.49 8.49 减少1.38个百分点 6.41 6.41

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 6.40 7.91 7.91 减少1.51个百分点 5.21 5.21

研发投入占营业收入的比例（%） 46.74 40.33 40.33 增加6.41个百分点 68.60 68.60

2023 年年度报告

11 / 213

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

1. 归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，同比

实现较快增长，主要系报告期内，公司围绕通用计算市场，持续保持高强度研发投入，通过技术

创新，进一步提升了产品性能，得到客户充分认可，在毛利率方面有所提升，实现了业绩的持续

增长。

2. 经营活动产生的现金流量净额同比增加较大，主要系客户销售回款增加，加之利息收入、

政府补助收款增加所致。

3. 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益，较上年同期大幅上

升，主要系公司利润大幅增长，提升了每股盈利水平。

4. 报告期内，公司加大研发投入力度，研发投入同比增长 35.93%，高于营业收入 17.30%的

增幅，使研发投入占营业收入的比例有所上升。

七、境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用